
prosinec 2019  123

Speciál:

Mléko

v čem tkví kouzlo mateřského mléka? Co všeChno se 
v něm skrývá? a Co dělat, když ho děťátku zkrátka 

nemůžete dát? máme pro vás šest stran tipů!
PřiPravila: Michaela láchová

 i
n

ze
rc

e

PRO ZDRAVÉ DĚTI
s oligosacharidy 2´FL se strukturou 
identickou jako v mateřském mléce 

PRO DĚTI  
S ALERGIÍ V RODINĚ

s bílkovinami získanými procesem 
OPTIPRO® HA

První a jediná1 
kojenecká výživa

po vzoru 
mateřského mléka

BEBA: Pro vaše nejmenší děláme to nejlepší
www.nestlebaby.cz

Důležité upozornění: Kojení je pro vaše miminko to nejlepší. Pokud již nemůžete kojit, vybírejte náhradní kojeneckou výživu po poradě se svým pediatrem.  
1 BEBA COMFORT 2 HM-O první a jediná v ČR a SR s oligosacharidy 2´FL a probiotiky L. reuteri, která se přirozeně nacházejí ve střevní mikroflóře kojených dětí. BEBA OPTIPRO® HA 2 první a jediná s bílkovinami získanými 
speciálním procesem OPTIPRO® HA, které pomáhají snižovat riziko vzniku alergie na mléčnou bílkovinu a pozdější symptomy alergie. C/

CZ
/6
1/
10
20

19
/5
00

inzerce_208x275_092019_BEBA_MC_BC_HA_04.indd   1 10.10.19   15:40



děti

fo
to

: s
h

u
tt

er
st

o
Ck

.C
o

m
, p

ro
fi

m
ed

ia
.C

z,
 a

rC
h

iv

Prebiotika 
vytvářejí 
příznivé 

podmínky 
pro růst 
zdraví 

prospěšných 
bakterií.

Bude mlíčko!
zázračný koktejl, jakým je mateřské mléko, nedokáže 

nikdo namíChat lépe než maminka právě pro své 
miminko. Co všeChno tato famózní tekutina obsahuje? 

a v čem konkrétně je nenahraditelná?  
to všeChno jsme pro vás zjišťovali!

V
prvních měsících, 
potažmo letech, 
děťátko potřebuje 
ke svému životu, 
stejně jako ostatní 
savci, mléko. 
ideálně to mateř-

ské, protože v něm má od maminky 
do puntíku dokonalý drink naservírova-
ný přesně tak, jak je to pro něj nejlepší. 
obsahuje totiž mnoho složek, které se 
starají o jeho zdárný vývoj, jsou doslova 
imunitní bombou, která jej chrání 
před nepříznivými vnějšími vlivy a tím 
nejlepším způsobem miminko vyži-
vuje. navíc je i dobrou prevencí proti 
vzniku alergií. Má ale ještě mnohem víc 
výhod pro dítě i maminku, to nejenom 
v době, kdy je miminko kojené. „U ko-
jených dětí je v pozdějším věku i nižší 
riziko rozvoje obezity, vysokého tlaku, 
a dokonce i cukrovky druhého typu,“ 
potvrzují ve své Knize o těhotenství, 
porodu a dítěti prof. MUdr. A. pařízek, 
csc. a doc. MUdr. tomáš Honzík, 
phd. (Galén, 2015). Vyzdvihněme také 
to, že máte to nejlepší pro své miminko 
obecně vzato v podstatě zadarmo a vždy 
připravené v ideální teplotě ke konzu-

maci. na mateřském mléce se zkrátka 
nedají nalézt žádná negativa.
Kojící maminka vyžaduje samozřejmě 
dostatečný příjem vitaminů, minerálů 
a stopových prvků, měla by proto dbát 
na pestrou, zdravou a vyváženou stravu 
a dostatečný příjem tekutin ideálně 
v podobě čísté pramenité vody. Krom 
psychické pohody už k zaopatření té 
nejlepší výživy miminka v podstatě nic 
víc nepotřebuje.

Kouzelné ingredience 
mateřského mléka
Mateřské mléko dodá dítěti dostatek 
tekutin, živin, vitaminů a minerálních 
látek, navíc však obsahuje další složky 
podporující imunitu. nejvíce zastoupe-
nými jsou prebiotické oligosacharidy, 
které významně posilují imunitní 
systém, existují také další složky, které 
podporují imunitu, jako Lcp mastné 
kyseliny, nukleotidy, vitaminy a mnoho 
dalších.
další velice významnou složkou jsou 
prebiotika, která jsou, zjednodušeně 
řečeno, vhodnou „stravou“ pro „přá-
telské“ bakterie ve střevech. A to tím, 
že vytvářejí příznivé podmínky pro růst 

124  prosinec 2019



zdraví prospěšných bakterií, a naopak 
brzdí růst těch škodlivých, které 
vyvolávají infekce. pozitivně ovlivňují 
střevní mikroflóru, a zabraňují tak 
proniknutí některých škodlivých látek 
do organismu. díky tomu se zvyšuje 
obranyschopnost dětského organismu 
a miminko je zdravější.

Opravdu stačí „jen“ 
mateřské mléko?
Ještě za mých kojeneckých let 
(a nutno říct, že už jsou to více než tři 
dekády) se kromě kojení miminkům 
v podstatě už od narození podávaly 
navíc čajíčky, nejčastěji ty fenyklové. 
tento trend přetrvával ještě poměrně 
do nedávné doby. posledních více než 
deset let se ale odborníci na výživu 

a pediatři shodují, že krom mateřské-
ho mléka skutečně není potřeba podá-
vat miminku jakékoli jiné tekutiny.
„pokud má maminka dostatečné 
množství mléka a dítě nepotřebuje 
dokrmovat, do šestého měsíce věku 
rozhodně nepotřebuje žádné čajíčky 
ani vodu. Maminka je ten nejlepší 
a nejbezpečnější zdroj všeho, co dítě 
potřebuje. další z mnoha unikátních 
věcí na mateřském mléku je to, že 
odpovídá kvalitou a kvantitou přesně 
poptávce miminka. dvoudenní 
a pětiměsíční miminko má úplně jiné 
požadavky, a těm se právě složení 
mateřského mléka přizpůsobuje,“ 
vysvětluje dula a laktační poradkyně 
simona Lazzari (dula-simona.cz) 
s tím, že miminko skrze kojení vysílá 

inzerCe 309751/18

Věděli jSte, že…
Tělo kojící maminky 

dokáže okamžiTě 
reagovaT na PoTřebu 

někTerých 
ProTiláTek ze sTrany 

díTěTe? Pokud 
děťáTko onemocní, 
je maminka schoPna 
vyTvořiT a „vyslaT“ 

PoTřebné ProTiláTky 
díTěTi v maTeřském 

mléce již za Pár 
hodin. maTka TuTo 
informaci získává 
konTakTem díTěTe 

s bradavkou.

prosinec 2019  125

první a jediná1 
BeBA cOMFORt 2 
HM-O
 oligosacharidy 2‘Fl se 
strukturou identickou jako 
v mateřském mléce. 

 Probiotika l.reuteri, která 
se přirozeně nachází ve střevní 
mikroflóře kojených dětí.
Kojení je pro vaše miminko to 
nejlepší. 1 v ČR a SR. 



do maminčina těla signály, které napovídají, 
co konkrétně potřebuje. „styk pusinky 
miminka a jeho sliny, které přicházejí póry 
do těla maminky přes bradavku a přes 
dvorec, si jakýmsi způsobem vyhodnotí 
endokrinní systém maminky, a na základě 
toho je schopné její tělo „vyrobit“ dítěti to, 
co potřebuje. Jde zkrátka o úžasnou souhru 
mámy a děťátka, v tomto ohledu je proto 
mateřské mléko jednoduše nenahraditelné.
U zdravého prospívajícího kojence je 
možné s výlučným  kojením pokračovat až 
do ukončeného šestého měsíce života. pokud 
má maminka mléka dostatek a miminko 
prospívá, není třeba cokoli dalšího. Až poté se 
postupně začínají u kojenců zavádět příkrmy. 
stále ale ještě několik měsíců tvoří mateřské 
mléko ideálně podstatnou část výživy dítěte.

děti

jak se mateřské mléko vyvíjí?
  První dny po porodu se vytváří tzv. mlezivo neboli kolostrum, husté 

žlutavé mléko nabité bílkovinami, které obsahuje velké množství prebiotické 
vlákniny (oligosacharidů), výživné tuky a další látky imunologické povahy.

  Od 3.–5. dne po porodu pak vzniká přechodné mateřské mléko, které 
pomáhá, aby se střeva miminka adaptovala na mléko zralé.

  Od 14. dne už miminko pije „zralé“ mléko, které odpovídá optimálně potře-
bám dítěte. Toto mléko obsahuje bílkoviny, tuky a sacharidy (laktóza).

  Kromě laktózy jsou v mateřském mléce také oligosacharidy, které mají vel-
ký vliv na přežití, růst a aktivitu tzv. přátelských bakterií. Těmto sacharidům 
se říká prebiotická vláknina nebo také prebiotika. 

  Kromě prebiotik jsou v mateřském mléce také polynenasycené mastné 
kyseliny neboli LCP mastné kyseliny, nukleotidy, vitaminy, minerální látky, 
enzymy, hormony a řady dalších obranných látek.

DůvoDů Může být Mnoho 
a MaRných PoKuSů ještě víc. 
KDyž zKRátKa Kojení nejDe, 
není třeba Se z toho hRoutit. 
MiMinKo Potřebuje KliDnou 
a vyRovnanou MáMu, ta 
je PRo něj totiž na PRvníM 
MíStě! co teDy Dělat, KDyž Se 
neDaří?

rozhodně neházet flintu do žita! Sáhnout 
hned po lahvičce s umělým mlékem je 
sice jednoduché, ale občas taky zbytečné. 
Pokud je tedy příčinou takzvaně laktační 
krize, tedy stav, kdy z různých důvodů 
nemůže kojící maminka plně uspokojit 
nároky a požadavky miminka, jde často 
jen o přechodné období. záleží samozřej-
mě na příčině, kterou může být růstový 
spurt miminka, ale i pokles hormonu 
prolaktinu, který laktaci do velké míry řídí. 
na vině může být také stres a únava.
„na případnou laktační krizi je dobré se 
připravit předem. Pokud jde o růstový 
spurt miminka, je fajn mít v zásobě odsá-
té mateřské mléko, nevidět zkrátka jediné 
řešení tohoto problému v okamžitém 
podání náhradního dokrmu z láhve,“ říká 
Simona lazzari. než tak případně učiníte, 
určitě se poraďte s laktační poradkyní, 
která s vámi konkrétní potíže zkonzultuje. 
„Je potřeba dodržovat v rámci možností 

životosprávu, kvalitní a laktaci stimulu-
jící výživu, psychohygienu. a dopřát si 
odpočinek, ideálně držet se hesla ,když 
spí dítě, spím i já', alespoň v šestinedělí. 
nezbytná je podpora a opora v rodině, 
klid a pohoda. vždy říkám, že porod 
i kojení jsou silně ovlivněny mentálním 
vyladěním a stavem vaší mysli,“ doplňuje 
laktační poradkyně.

jste úžasná. jste tady pro 
něj!
existuje spoustu různých způsobů, jak 
se pokusit kojení nastartovat, neotálejte 
proto s přivoláním odborníka. nic ale 
není dobré dělat „na sílu“. Téměř každá 
maminka si přeje kojit, protože ví, že 
nic lepšího svému děťátku dát nemůže. 
nejvíc ze všeho ale miminko potřebuje 
šťastnou a spokojenou maminku, ne 
vystresovaný uzlíček neštěstí, který 
si neustále vyčítá, že není schopen té 
nejpřirozenější věci na světě. Pokud vám 
nepomůže zkušená laktační poradkyně, 
zkuste ještě jednu. Jak se říká, druhý 
názor se vždycky hodí. ať už je z jaké-
hokoli důvodu i po těchto peripetiích 
verdikt ve znamení lahvičky, nezoufejte. 
a rozhodně si nekažte jedny z nejkrás-
nějších okamžiků s miminkem nějakými 
nesmyslnými výčitkami svědomí. Udělala 
jste, co šlo.

jak vybrat kojenecké 
mléko?
Stejně, jako je tomu u mateřského mléka, 
ani u kojeneckého není třeba podávat 
dítěti žádné další tekutiny. „laktační liga, 
která se drží úmluv a doporučení WHO, 
říká, že do šesti měsíců se má miminkům 
dávat pouze mléko, ideálně mateřské, pří-
padně formule - tedy kojenecké, pokud 
to jinak nejde. Teprve od šestého měsíce 
se může začít s podáváním převařené ko-
jenecké vody,“ potvrzuje Simona lazzari.
na trhu je poměrně velký výběr kvalitních 
kojeneckých formulí, na jejichž kvalitu 
dohlíží Státní zdravotnický ústav. „Mléka 
nové generace již mohou obsahovat 
i prebiotika. Prebiotika představují nestra-
vitelnou složku potravin či mléka, která 
podporuje růst nebo aktivitu fyziologické 
střevní bakteriální flóry. existují i mléka 
s probiotiky, to znamená, že obsahují 
přímo živé mikroorganismy, zejména 
laktobacily a bifidobakterie. Jsou to 
právě mléka probiotická, která nejlépe 
pomáhají vytvořit optimální střevní 
mikroflóru dítěte,“ vysvětlují odborníci 
ve výše zmíněné knize. Sehnat se dají 
i mléka hypoalergenní, antirefluxní nebo 
třeba hyperkalorická a mnoho dalších. 
O tom, které bude tou nejlepší volbou 
pro vaše děťátko, se vždy poraďte se 
svým pediatrem.

když kojení ProsTě nejde…

126  prosinec 2019



rozhovor

co všechno MateřSKé MléKo 
obSahuje, jaKé jSou jeho 
nenahRaDitelné hoDnoty? 
První tři dny pije miminko od maminky 
takzvané kolostrum, až poté přichází mateřské 
mléko, které postupně zraje. V kolostru 
převládají imunoglobuliny a sacharidy, to 
jsou asi nejdůležitější složky pro začátek. 
Postupně přibývají tuky a proteiny, které dítě 
dokáže nejlépe trávit, až když je trošku zralejší. 
Obsahuje kmenové buňky, které se později 
diferencují a které jsou schopné detekovat 
nebo „vyretušovat“ eventuální onemocnění 

nebo nějaký problém, který by se mohl 
u dítěte rozvinout. To je absolutně unikátní, 
fenomenální a geniální – tyto buňky ovlivňují 
to, jak se poté bude chovat genová výbava 
dítěte. Říká se tomu genová exprese. V tom je 
mateřské mléko nenahraditelné. 

Mezi laiKy Se ČaSto říKá, že Se 
MléKo Dělí na PřeDní a zaDní.  
co Si PoD tíM MáMe PřeDStavit? 
To je zažitý a ne zcela přesný pojem. Velice 
často si pod tím maminky představují, že se 
v několika minutách spustí zadní mléko. Je to 
ale o tom, že přední mléko je víc, zjednodu-
šeně řečeno, vodové, postupně se přidává 
tuk, ale není to proto, že by tam byla nějaká 
„záklopka, která by se otevřela“. Je to tím, že 
se postupně mlékovody a svodné kanálky 
zahřívají, a tuk, který ulpívá na stěnách 
mlékovodů, se zahřívá právě společně s te-

koucím mlékem. Jako kdybyste rozpouštěla 
tuk – postupně se dostává do vývodných 
kanálků a miminku do pusinky. Mléko je po-
řád stejné, jen ten tuk se v průběhu prvních 
desítek sekund zahřívá ještě do vyšší teploty 
a v podstatě se rozpouští.

KDyž Kojení ani Po všech 
Možných PoKuSech nejDe 
a MaMinKa je nucená 
vyzKoušet uMělé MléKo… 
PoDle Čeho by Měla vybíRat, 
na co by Se Měla SouStřeDit? 
To je těžká otázka. Ten výběr je velký. Vždy 
bych se radila s pediatrem, protože ten ví, jestli 
dítě nemá začínající atopický ekzém nebo jiné 
rozvíjející se onemocnění, aby odhadl, jaký typ 
mléka pro něj bude nejvhodnější. Nicméně 
dokrm jednoznačně doporučím jen tehdy, 
pokud dítě neprospívá a pokud se maminka 
trápí s nedostatkem mléka, a udělala opravdu 
všechno pro to, aby podpořila laktaci, 

o tom, jaké 
kojenecké 

mléko 
miminku dát, 
se vždy raďte 
s pediatrem.

a přesto nedochází 
k tvorbě mléka. Pak 
je samozřejmě nutný. 
Pokud můžou a chtějí, 
posílám maminky 
v šestinedělí do banky 
mateřského mléka. 
V Praze je třeba 
v Podolí, je i v Plzni 
a v Hradci Králové. 
Maminka si může koupit pasterizované 
mateřské mléko od jiné maminky a své 
několikadenní miminko krmí mateřským 
mlékem.

KDyž Má naoPaK MaMinKa 
naDbyteK MléKa, je MožnoSt ho 
Do banKy oDevzDat? 
Určitě, je to ideální způsob, jak podpořit jiná 
miminka a maminky. „Dárkyně" ale předem 
musí projít poměrně zevrubným krevním 
vyšetřením, nesmí mít žádné infekční 
onemocnění. Po dohodě pak většinou tatínci 
vozí mléko do banky. Ačkoli to většinou ženy 
nedělají z finančních důvodů, může to být pro 
některé ženy i příjemná finanční injekce.  

simona 
lazzari, 

dula a laktační 
poradkyně

prosinec 2019  127

inzerCe 309751/18

první a jediná1 
BeBA OptipRO® 
HA 2 
 Pro děti s alergií v rodině. 

 S bílkovinami získanými 
speciálním procesem 
oPtiPRo® ha, které pomáhají 
snižovat riziko vzniku 
alergie na mléčnou bílkovinu 
a pozdější symptomy alergie.    

 Probiotika l. reuteri. 
DSM17938 
Kojení je pro vaše miminko to 
nejlepší. 1 v ČR a SR. 



děti

je libo mlíčko či kašičku? nebo 
už i vodu z hrnečku? vyberou 

si i ti nejnáročnější!

-
 i

n
ze

rc
e

Pro malé  
MLSOUNY

2
Vulli – Netekoucí hrneček žirafa Sophie       
díky ergonomickému pítku je usnadněný přechod z kojenecké 
láhve k pití z hrnečku. netekoucí systém s ventilem umožňuje 
pití bez zbytečného protékání. Kryt pítka zajišťuje maximální 

hygienu. pro snadné uchopení je hrneček vybavený dvěma 
texturovanými oušky (feedo.cz, 180 ml, 369 Kč)

dětský set bambusového nádobí 
lassig little Water – Swan       
obsahuje kalíšek, lžičku, misku a talířek. 

Bambusové nádobí je lehké a z 80 % vyrobené 
z trvale udržitelných a biologicky odbouratelných 

materiálů (skibi.cz, 549 Kč)

Suavinex couture láhev 
270 ml lila      

inspirací pro tuto kolekci couture byly 
šperky, a tak jsou tyto produkty ozdobeny 

zlatými detaily a motivy v duchu etna. 
Láhev má ergonomický tvar, který 

podporuje lepší uchopení během krmení 
miminka. savička je kulatá s antikolikovými 

průduchy, které zamezují hromadění 
vzduchu a jeho možnému polykání během 

krmení. (ondalek.cz, 329 Kč)

128  ListopAd 2019

4 5
6

31Nestlé Beba Al 110     
nutričně kompletní výživa pro 

dlouhodobé používání při laktózové 
intoleranci a jako realimentace 
po průjmu. Je zdrojem všech 
nutričních látek pro kojence 

do 6. měsíce věku. Je bez laktózy 
a sacharózy, obsahuje nukleotidy 
a polynenasycené mastné kyseliny 

s dlouhým řetězcem Lc-pUFA, 
které se nachází v mateřském mléce 

(k dostání v lékárnách)

Nestlé Sinlac      
speciální přirozeně bezlepková 

kaše bez obsahu mléka a sójových 
bílkovin, vyrobená z vysoce kvalitní 

mouky z klíčků svatojánského 
chleba (karobu) – plodu 

rohovníku obecného a rýže jako 
zdroje bílkovin. Má skvělou chuť 

a je dobře snášena. Je vhodná 
od ukončeného 4. měsíce. 

speciální kaše pro děti i dospělé 
při nesnášenlivosti bílkovin 

kravského mléka nebo sójových 
bílkovin a při celiakii (mall.cz, 

169 Kč)

Kendamil batolecí 
mléko 3      

Mléčná výživa pro malé děti je 
vhodná od ukončeného 12. měsíce 
do 36. měsíce věku dítěte. Mléko 

obsahuje všechny živiny, které 
vaše dítě potřebuje při postupném 
nebo po úplném ukončení kojení 

(healthfactory.cz, 389 Kč)


